
公益財団法人京都古文化保存協会 

事業報告 

令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで 

Ⅰ．文化財保護事業（公益目的事業） 

１． 古文化財保護事業及び助成事業 

文化財所有者、管理者等が所有する建造物・美術工芸品・庭園等の保存や環境整備・保全のため

の保護事業及び助成事業を行った。 

① 景観保持・環境整備保全事業

文化財所有者、管理者等が所有する庭園などの景観保持、環境整備・保全のため、松・桜・

楓・つつじ等の植木を侵食する害虫に対して駆除作業を実施した。 

ⅰ 松毛虫予防薬剤散布作業 

春期 4 月上旬～ 5月下旬 佛光寺はじめ 33 件 

秋期 9 月上旬～11月下旬 上賀茂神社はじめ 30件 

松喰虫予防樹幹注入作業 3 件 

 ⅱ 薬剤助成 

薬剤交付  春 2 件 秋 1 件 

薬剤補助金  春  4 件 秋 5 件 

② 古文化財の保全事業

文化財所有者、管理者等が所有する建造物・美術工芸品の保全のための薬剤を配布した。 

文化財用防殺虫剤配布 

  春   8 件   秋 13 件 

③ 文化財助成事業

文化財所有者、管理者等が所有する建造物・美術工芸品等の保全のための助成事業として、

インターネットで寄附金を募る「公益財団法人京都古文化保存協会クラウドファンディン

グ」サイトを運営、集まった寄附金は専門委員会に諮問の上、文化財所有者に助成する。 

ホームページアドレス https://kobunkacrowd.com/

寄附の申込 12 件  114,000 円（4 月 1日～3月 31 日） 

２．  古文化財の保護対策の調査研究事業 

文化財保護関係機関で構成する文化財防災対策等連絡会等の協議会に参加し、文化財に関する情

報の収集、提供、実態把握に努め協力を行った。 

① 文化財防災対策等連絡会に出席

（京都府教育庁指導部文化財保護課、同文化スポーツ部文化政策室、同危機管理部災害対策

課、同警察本部生活安全部生活安全企画課、同警察本部生活安全部警備第一課、京都市文

化市民局文化芸術都市推進室文化財保護課、同都市計画局都市景観部景観政策課、同消防

局予防部予防課、近畿中国森林管理局京都大阪森林管理事務所、京都国立博物館、公益財

団法人京都文化財団、公益財団法人京都市文化観光資源保護財団、本協会の 13 機関で構

成） 

第１号議案 



第 1回  6 月 15 日（木）  京都市消防局にて 

第 2回  11 月 16日（木） 京都市消防局にて 

第 3回  3 月 8 日(金)    京都市消防局にて 

②  文化財講習会事業 

      京都府北部の文化財の保存と継承に向けたシンポジウムを開催。文化財の保存と活用の

意義を広く社会に発信した。 

日時  2 月 24 日（土） 13 時 00 分～16 時 30 分 

   会場  京都府立京都学・歴彩館 大ホール 

基調講演 

佐々木 丞平 氏（京都古文化保存協会顧問、京都府立丹後郷土資料館名誉館長） 

       浦嶋明神縁起絵解き 実演 

          宮嶋 淑久 氏（浦嶋神社宮司） 

       講演 丹後の歴史・文化について 

          松尾 史子 氏（京都府立丹後郷土資料館資料課長） 

パネルディスカッション 

杉谷 義純 氏（京都古文化保存協会理事長、妙法院門跡門主） 

佐々木 丞平 氏 

宮嶋 淑久 氏 

石崎 善久 氏（京都府教育庁指導部文化財保護課長） 

後藤 由美子（京都古文化保存協会常務理事・事務局長） 

参加者  324 名 

 

３．  古文化財愛護に関する普及啓発事業 

京都府内の文化財の保護とともに、その活用を図り愛護精神を広く普及啓発に努めるため下記の

事業を行った。 

① 非公開文化財特別公開事業 

非公開文化財の一般公開を実施し、文化財愛護精神を広く普及、高揚を図った。また文化

財愛護の精神を普及するため「文化財を大切にしましょう」の文言を入れたポスター、チ

ラシなどの印刷物を作成、配布した。 

ⅰ 春期   3 月 25 日（土）～5月 14 日（日） 

上賀茂神社、梅辻家住宅、下鴨神社、金戒光明寺、知恩院、霊源院、平等寺、西念

寺、伏見稲荷大社、東寺、隨心院、法嚴寺（全 12か所） 

・隨心院（B2）、伏見稲荷大社（B3）の画像入りポスターを 4,230 枚作成 

・全公開場所の画像入りチラシを 77,000 枚作成 

・より一層、文化財保護への意識高揚のため、以下の通り講演会を行った 

4 月 18 日（火） 午前 10 時 30 分から／午後 1時からの 2 回 

法嚴寺 「法嚴寺所蔵の文化財」 

石川知彦氏（龍谷ミュージアム副館長） 

4 月 23 日（日） 午後 1時 30 分から 

西念寺 「西念寺仏涅槃図について」 

大原嘉豊氏（京都国立博物館教育室長） 

 

 



4 月 26 日（水） 午前 10 時から 

西念寺 「涅槃図について」 

大谷弦氏（京都大学大学院生） 

4 月 29 日（土祝） 午前 10 時 30 分から／午後 1時からの 2回 

法嚴寺 「音羽の山寺－牛尾観音 法嚴寺史－」 

鏡山次郎氏（郷土史家） 

4 月 30 日（日） 午前 11 時から／午後 2時からの 2 回 

平等寺 「鈴木松年筆仁王画修理について」 

大菅直氏（株式会社光影堂代表取締役） 

4 月 30 日（日） 午後 1時 30 分から 

西念寺 「西念寺仏涅槃図の修理について」 

岡岩太郎氏（株式会社岡墨光堂代表取締役） 

5 月 7日（日） 午前 11時から 

梅辻家住宅 「葵使 ‐上賀茂から江戸城に葵を届ける‐」 

梅辻諄氏（梅辻家当主） 

ⅱ 秋期  10 月 28 日（土）～11月 26 日（日） 

上賀茂神社、鹿苑寺、高山寺、冷泉家、廬山寺、下鴨神社、知恩院、

八坂神社、泉涌寺、西本願寺（飛雲閣）、西本願寺（書院）、法輪寺、

一念寺、明覺寺、東寺（全 15か所） 

・高山寺（B2）、西本願寺（飛雲閣）（B3）の画像入りポスターを 3,500 枚作成 

・全公開場所の画像入りチラシを 85,200 枚作成 

・より一層、文化財保護への意識高揚のため、以下の通り講演会を行った 

11 月 6 日（月） 午後 1時 30 分から 

八坂神社 「八坂神社の御神宝について」 

山下絵美氏（京都市文化財保護課技師） 

11 月 16 日（木） 午後 2時から 

法輪寺 「法輪寺と本願寺境内の歴史」 

川村覚昭氏（法輪寺住職） 

11 月 18 日（土） 午後 2時から 

11 月 20 日（月） 午前 10 時 30 分から 

11 月 22 日（水） 午前 10 時 30 分から 

11 月 25 日（土） 午後 2時から    全 4 回 

廬山寺 「紫式部と廬山寺」 

町田亨宣氏（廬山寺執事長） 

② 小中学生記者の文化財取材コンクール事業 

次世代への文化財継承のため、文化財に愛着と守り伝えていこうという高い意識をもった

子供を育てることを目的としたコンクールを企画・実施した。 

『第 60 回小中学生記者の文化財取材コンクール』 

取材日時  7 月 22 日（土） 

   会場    光照院門跡 常磐会館 

   テーマ   －京都の“伝統の技”を体験してみよう！！－ 

   参加者   66 名（小学生 53 名・中学生 13 名） 

   応募    54 点（記事 11点・写真 13 点・はがき新聞 30 点） 



   入選    京都市長賞はじめ 22 点 

（記事 8点・写真 6点・はがき新聞 8点） 

   表彰式   12 月 6 日（水） 

表彰式会場 京都市生涯学習総合センター（京都アスニー）第 8研修室 

③ 文化財修理・修復相談会事業 

指定・未指定文化財所有者・管理者で組織する本協会と、文化財伝統工芸技術者組織「文

友会」との共同で相談会を行い、文化財が適切な指導のもとに修理・修復・保全され、

健全な形で将来に向けて伝承されるように努めた。伝統工芸を展示し体験出来るコーナ

ー「匠の技展」を行い、文化財や伝統技術を紹介し、文化財保護精神の広い普及啓発に

努めた。 

第 26 回文化財ドック 

日時   7 月 22日（土）午前 10時～午後 4時 

会場   光照院門跡 常磐会館 

来場者数 112 名 

      相談件数 3 件 

     ※京都市文化財保護課技師・原戸喜代里氏より、昭和大礼の下賜施設である常磐

会館についての解説も実施した 

第 27 回文化財ドック 

日時   3 月 2 日（土）午前 10時～午後 4時 

会場   キャンパスプラザ京都 ホール 

来場者数 18 名 

      相談件数 5 件 

④ 制札設置事業 

喫煙・焚き火等を禁止する旨を表示する木製の制札を寄贈、建植。建植式に実施し広く文

化財の保護及び防火意識の普及と高揚を図った。 

ⅰ 「火気厳禁」の木製制札新調寄贈  8 か所 

   平安神宮、長岡天満宮、勝龍寺、光明寺、離宮八幡宮、宝積寺、妙喜庵、廬山寺 

ⅱ 第 53 回建植式 

日時  12 月 7 日（木） 

場所  平安神宮 

⑤ 大学インターンシップに協力 

           大学  京都橘大学 2回生 3 名 

     期間  7 月 20 日（木）～7月 25 日（火） 

  ⑥ 本協会ウェブサイトによる国内外への情報発信 

インターネットによる情報発信を行った。 

ⅰ ホームページアドレス http://www.kobunka.com 

  ⅱ X（旧 Twitter @kyoto_kobunka 

     フォロワー数 1,652 件（3月 31 日現在） 

  ⅲ Instagram kyoto_kobunka 

     フォロワー数 132 件（3月 31 日現在） 

  ⑦ ラジオ番組「KOTO KARA MIRAI」制作協力 

 文化財所有者である協会員のみなさまにご登場いただき、歴史や文化財、地域の文化など

を通して、祈りの文化を伝えることを目的とした本番組の制作に協力している。 



番組名：「KOTO KARA MIRAI」 

期 間：令和 3年 3月開始 以後毎月第 2、4日曜日放送 

放送時間 午前 6時～  30 分番組 

第 50 回放送（令和 5年 4月 9日）～第 73 回放送（令和 6年 3月 24 日） 

放送媒体：ＦＭ79.7MHz 京都三条ラジオカフェ 

 

 

 

Ⅱ．収益事業 

 

１． 文化財関連グッズ作成・販売事業 

  公益目的事業継続の為、将来を見据えた財政基盤強化への取り組みとして、非公開文化財特別

公開の関連した御朱印帳、エコバッグを作製、販売し、広く文化財愛護精神の普及に努めた。 

    販売個数  御朱印帳 70 冊   エコバッグ 70 個 

       売上金額  140,000 円（4月 1日～3月 31 日） 

 

２． 相互扶助事業 

① 友の会事業 

友の会組織「京都和敬会」の運営 

     本協会の拡充を図るため友の会を運営し、文化財愛護の協力を呼び掛けた。 

⑴ 京都和敬会会員数 

     一般会員 322 会員・ペア会員 112 組・学生会員 2会員・法人会員 3 会員 

      合計 個人 548 名、法人 3社（4月 1日～3月 31 日） 

⑵ 特別拝観の集い 

  第 33 回特別拝観の集い 

   「京都十二薬師霊場」をテーマに実施 

日時  10 月 8 日（日） 

場所  真正極楽寺（石薬師）～西光寺（寅薬師）～壬生寺（歯薬師）～ 

水薬師寺（水薬師）～平等寺（因幡薬師） 

参加者 20 名 

  第 34 回特別拝観の集い 

   「乙訓の遺跡と長岡京の文化財」をテーマに実施予定 

日時  3 月 16 日（土） 

場所  恵解山古墳～勝龍寺～勝竜寺城跡～神足神社 

参加者 22 名 

② 会員事業 

会報の紙面で協会の活動を詳しく紹介し、文化財保護の普及啓発に努めるとともに、

会員数の増加に積極的に取り組んだ。 

会報   第 143 号 6 月 15 日発行 

            第 144 号 1 月 1 日発行 

 

 

 



Ⅲ．法人運営 

 

１． 理事会 

① 通常理事会 

           開催日時 6 月 9日（金）午前 11時 

       開催場所 ウェスティン都ホテル京都「愛宕の間」 

            第 1 号議案  令和 4年度事業報告について 

      第 2号議案  令和 4年度計算書類について 

第 3号議案  顧問の選任について 

第 4号議案  専門委員の選任について 

第 5号議案  評議員会の開催について              すべて承認 

② 臨時理事会 

       開催日時 6 月 22 日（金）午前 11時 45 分 

       開催場所 ウェスティン都ホテル京都「稔りの間」 

          第 1 号議案  新執行理事の選任について                             承認 

③ 通常理事会 

開催日時 3 月 7 日(木) 

開催場所 ウェスティン都ホテル京都「稔りの間」 

           第 1 号議案 令和 5年度補正予算（案）の承認について 

        第 2 号議案 令和 6年度事業計画並びに収支予算（案）、並びに資金調達及び設備投 

資の見込みを記載した書類の承認について 

            第 3 号議案 専門委員会規程並びに職員就業規則の変更について 

            

２． 評議員会 

①  定時評議員会 

       開催日時 6 月 22 日（金）午前 11時 

       開催場所 ウェスティン都ホテル京都「稔りの間」 

            第 1 号議案  令和 4年度事業報告について 

      第 2号議案  令和 4年度計算書類について 

第 3号議案  理事、監事、及び評議員の選任の選任について      すべて承認 

②  臨時評議員会 

    10 月 6日（金） 書面決議 

    第 1 号議案  理事選任の件（小堀理事）                承認 

③  臨時評議員会 

    3 月 1日（金） 書面決議 

     第 1 号議案  評議員選任の件（壁瀬評議員）              承認 

     

３. 専門委員会 

      開催日時 2月 26 日（月）午後 5時 

      開催場所 京都技術科学センター B 会議室 
      第 1号議案  助成金の使途について                  

 

以上 



（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 2,483,968 5,787,828 △ 3,303,860
          未収金 361,483 0 361,483
          商品 339,385 420,805 △ 81,420
          前払費用 59,230 400,050 △ 340,820
        流動資産合計 3,244,066 6,608,683 △ 3,364,617
   2. 固定資産
     (1)基本財産
          定期預金 1,500,000 1,500,000 0
          投資有価証券 204,055,700 203,836,800 218,900
        基本財産合計 205,555,700 205,336,800 218,900
     (2)特定資産
          退職給付引当資産 34,510,767 34,510,767 0
          助成事業実施積立資産 379,281 365,688 13,593
          周年記念事業実施積立資産 1,200,024 1,200,000 24
        特定資産合計 36,090,072 36,076,455 13,617
     (3)その他固定資産
          建物 398,797 420,562 △ 21,765
          車両運搬具 0 1 △ 1
          什器備品 398,439 612,237 △ 213,798
          敷金 660,000 660,000 0
        その他固定資産合計 1,457,236 1,692,800 △ 235,564
        固定資産合計 243,103,008 243,106,055 △ 3,047
        資産合計 246,347,074 249,714,738 △ 3,367,664

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          未払金 2,502,465 1,451,626 1,050,839
          前受会費 4,484,500 4,655,500 △ 171,000
          未払費用 701,655 0 701,655
          未払法人税等 70,000 70,000 0
          預り金 2,158,659 2,417,122 △ 258,463
          賞与引当金 1,985,900 1,969,800 16,100
        流動負債合計 11,903,179 10,564,048 1,339,131
   2. 固定負債
          退職給付引当金 35,929,167 34,510,667 1,418,500
        固定負債合計 35,929,167 34,510,667 1,418,500
        負債合計 47,832,346 45,074,715 2,757,631
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
          京都市出捐金 100,000,000 100,000,000 0
          寄付金 1,880,760 1,865,686 15,074
        指定正味財産合計 101,880,760 101,865,686 15,074
   2. 一般正味財産 96,633,968 102,774,337 △ 6,140,369
        正味財産合計 198,514,728 204,640,023 △ 6,125,295
        負債及び正味財産合計 246,347,074 249,714,738 △ 3,367,664

貸借対照表

令和  6年  3月 31日 現在



（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益
            基本財産受取利息 2,499,900 2,499,900 0
          受取会費
            協会員受取会費 5,440,000 5,280,000 160,000
            和敬会受取会費 2,157,000 2,222,000 △ 65,000
          受取会費計 7,597,000 7,502,000 95,000
          事業収益
　　　　　　受取特別拝観料 42,724,502 60,773,837 △ 18,049,335
　　　　　　受取害虫駆除労賃料 2,297,040 2,190,000 107,040
　　　　　　受取和敬会集い参加費 214,500 152,500 62,000
　　　　　　物品販売売上 140,000 264,700 △ 124,700
          事業収益計 45,376,042 63,381,037 △ 18,004,995
          受取補助金 0
            京都市文化観光資源保護財団補助金 2,540,000 2,540,000 0
　　　　　　文化庁補助金 0 116,532 △ 116,532
          受取補助金計 2,540,000 2,656,532 △ 116,532
          受取寄付金
            受取寄付金 2,529,926 902,710 1,627,216
          雑収益
　　　　　　受取利息 673 499 174
　　　　　　雑収益 787,240 5,264,040 △ 4,476,800
          雑収益計 787,913 5,264,539 △ 4,476,626
        経常収益計 61,330,781 82,206,718 △ 20,875,937
     (2)経常費用
          事業費
            給料手当 20,506,309 22,164,147 △ 1,657,838
            賞与引当金繰入額 1,787,310 1,772,820 14,490
            退職給付費用 1,276,650 1,266,300 10,350
            非常勤学生手当 5,917,500 8,727,000 △ 2,809,500
            福利厚生費 3,724,541 4,886,546 △ 1,162,005
            消耗什器備品費 1,481,591 2,433,840 △ 952,249
            印刷費 1,907,674 1,645,982 261,692
            賃借料 4,519,356 3,972,698 546,658
            保険料 817,527 1,925,921 △ 1,108,394
            租税公課 5,010,400 1,026,400 3,984,000
            業務委託費 9,167,523 11,599,039 △ 2,431,516
            通信交通費 1,922,819 2,217,859 △ 295,040
            慶弔費 275,000 85,006 189,994
            会議費 1,088,680 671,781 416,899
            雑費 492,626 528,529 △ 35,903
            期首商品棚卸高 420,805 588,737 △ 167,932
            期末商品棚卸高 △ 339,385 △ 420,805 81,420
          事業費計 59,976,926 64,923,868 △ 4,946,942
          管理費
            給料手当 2,278,477 2,462,683 △ 184,206
            賞与引当金繰入額 198,590 196,980 1,610
            退職給付費用 141,850 140,700 1,150
            役員退職慰労金 1,600,000 0 1,600,000
            福利厚生費 419,869 497,339 △ 77,470
            会議費 1,397,689 972,232 425,457
            減価償却費 235,563 265,318 △ 29,755
            消耗什器備品費 52,956 190,163 △ 137,207
            印刷費 120,940 44,000 76,940
            賃借料 286,000 264,000 22,000
            保険料 33,280 0 33,280
            通信交通費 106,490 95,359 11,131
            慶弔費 52,200 44,800 7,400
            業務委託費 596,805 1,157,177 △ 560,372
            雑費 303,514 274,666 28,848
          管理費計 7,824,223 6,605,417 1,218,806
        経常費用計 67,801,149 71,529,285 △ 3,728,136
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,470,368 10,677,433 △ 17,147,801
          当期経常増減額 △ 6,470,368 10,677,433 △ 17,147,801
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
          固定資産売却益
            車両運搬具売却益 399,999 0 399,999
        経常外収益計 399,999 0 399,999
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 399,999 0 399,999
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,070,369 10,509,501 △ 16,579,870
          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
          当期一般正味財産増減額 △ 6,140,369 10,439,501 △ 16,579,870
          一般正味財産期首残高 102,774,337 92,334,836 10,439,501
          一般正味財産期末残高 96,633,968 102,774,337 △ 6,140,369
Ⅱ  指定正味財産増減の部
        受取寄付金
          受取寄付金 114,000 62,949 51,051
        一般正味財産への振替額
          一般正味財産への振替額 △ 98,926 0 △ 98,926
          当期指定正味財産増減額 15,074 62,949 △ 47,875
          指定正味財産期首残高 101,865,686 101,802,737 62,949
          指定正味財産期末残高 101,880,760 101,865,686 15,074

Ⅲ  正味財産期末残高 198,514,728 204,640,023 △ 6,125,295

正味財産増減計算書

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで



（単位：円）

公益目的事業
会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          基本財産運用益

            基本財産受取利息 2,349,900 0 0 0 0 150,000 2,499,900
          受取会費

            協会員受取会費 2,720,000 0 20,000 0 20,000 2,700,000 5,440,000
            和敬会受取会費 0 1,257,000 0 0 1,257,000 900,000 2,157,000
          受取会費計 2,720,000 1,257,000 20,000 0 1,277,000 3,600,000 7,597,000
          事業収益

　　　　　　受取特別拝観料 42,724,502 0 0 0 0 0 42,724,502
　　　　　　受取害虫駆除労賃料 2,297,040 0 0 0 0 0 2,297,040
　　　　　　受取和敬会集い参加費 0 214,500 0 0 214,500 0 214,500
　　　　　　物品販売売上 0 0 0 140,000 140,000 0 140,000
          事業収益計 45,021,542 214,500 0 140,000 354,500 0 45,376,042
          受取補助金等

            京都市文化観光資源保護財団補助金 2,540,000 0 0 0 0 0 2,540,000
          受取寄付金

            受取寄付金 1,345,926 0 384,000 0 384,000 800,000 2,529,926
          雑収益

　　　　　　受取利息 202 0 0 0 0 471 673
　　　　　　雑収益 787,240 0 0 0 0 0 787,240
          雑収益計 787,442 0 0 0 0 471 787,913
        経常収益計 54,782,810 1,471,500 404,000 122,000 1,997,500 4,550,471 61,330,781
     (2)経常費用

          事業費

            給料手当 19,594,917 683,544 0 227,848 911,392 0 20,506,309
            賞与引当金繰入額 1,707,874 59,577 0 19,859 79,436 0 1,787,310
            退職給付費用 1,219,910 42,555 0 14,185 56,740 0 1,276,650
            非常勤学生手当 5,912,500 5,000 0 0 5,000 0 5,917,500
            福利厚生費 3,559,003 124,154 0 41,384 165,538 0 3,724,541
            消耗什器備品費 1,481,591 0 0 0 0 0 1,481,591
            印刷費 1,843,644 9,290 54,740 0 64,030 0 1,907,674
            賃借料 4,404,956 85,800 0 28,600 114,400 0 4,519,356
            保険料 787,555 29,972 0 0 29,972 0 817,527
            租税公課 5,010,400 0 0 0 0 0 5,010,400
            業務委託費 9,156,386 11,137 0 0 11,137 0 9,167,523
            通信交通費 1,705,477 138,796 76,966 1,580 217,342 0 1,922,819
            慶弔費 150,000 0 125,000 0 125,000 0 275,000
            会議費 1,041,680 30,000 17,000 0 47,000 0 1,088,680
            雑費 206,906 201,269 83,791 660 285,720 0 492,626
            期首棚卸高 0 0 0 420,805 420,805 0 420,805
            期末棚卸高 0 0 0 339,385 339,385 0 339,385
          事業費計 57,782,799 1,421,094 357,497 415,536 2,194,127 0 59,976,926
          管理費

            給料手当 0 0 0 0 0 2,278,477 2,278,477
            賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 198,590 198,590
            退職給付費用 0 0 0 0 0 141,850 141,850
            役員退職慰労金 0 0 0 0 0 1,600,000 1,600,000
            福利厚生費 0 0 0 0 0 419,869 419,869
            会議費 0 0 0 0 0 1,397,689 1,397,689
            減価償却費 0 0 0 0 0 235,563 235,563
            消耗什器備品費 0 0 0 0 0 52,956 52,956
            印刷費 0 0 0 0 0 120,940 120,940
            賃借料 0 0 0 0 0 286,000 286,000
            保険料 0 0 0 0 0 33,280 33,280
            通信交通費 0 0 0 0 0 106,490 106,490
            慶弔費 0 0 0 0 0 52,200 52,200
            業務委託費 0 0 0 0 0 596,805 596,805
            雑費 0 0 0 0 0 303,514 303,514
          管理費計 0 0 0 0 0 7,824,223 7,824,223
        経常費用計 57,782,799 1,421,094 357,497 415,536 2,194,127 7,824,223 67,801,149
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,999,989 50,406 46,503 △ 293,536 △ 196,627 △ 3,273,752 △ 6,470,368
          当期経常増減額 △ 2,999,989 50,406 46,503 △ 293,536 △ 196,627 △ 3,273,752 △ 6,470,368
   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

          固定資産売却益

            車両運搬具売却益 0 0 0 0 0 399,999 399,999
        経常外収益計 0 0 0 0 0 399,999 399,999
     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 399,999 399,999
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,999,989 50,406 46,503 △ 293,536 △ 196,627 △ 2,873,753 △ 6,070,369
          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 70,000 70,000 0 70,000
          当期一般正味財産増減額 △ 2,999,989 50,406 46,503 △ 363,536 △ 266,627 △ 2,873,753 △ 6,140,369
          一般正味財産期首残高 △ 24,440,067 15,601,728 13,638,865 △ 2,011,852 27,228,741 99,985,663 102,774,337
          一般正味財産期末残高 △ 2,999,989 50,406 46,503 △ 363,536 △ 266,627 99,900,584 96,633,968
Ⅱ  指定正味財産増減の部

        受取寄付金

          受取寄付金 114,000 0 0 0 0 0 114,000
        一般正味財産への振替額

          一般正味財産への振替額 98,926 0 0 0 0 0 98,926
          当期指定正味財産増減額 15,074 0 0 0 0 0 15,074
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 101,865,686 101,865,686
          指定正味財産期末残高 15,074 0 0 0 0 101,865,686 101,880,760
Ⅲ  正味財産期末残高 △ 2,984,915 50,406 46,503 △ 363,536 △ 266,627 201,766,270 198,514,728

収益事業等
会計　小計

正味財産増減計算書内訳表

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで

科　目

収益事業等会計

法人会計 合計
（公：1）

文化財保護事業
（他：1）
和敬会事業

（他：2）
会員事業

（収：1）
物品販売事業



前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,500,000 0 0 1,500,000

203,836,800 218,900 0 204,055,700

205,336,800 218,900 0 205,555,700

34,510,767 0 0 34,510,767

365,688 13,593 0 379,281

1,200,000 24 0 1,200,024

36,076,455 13,617 0 36,090,072

241,413,255 232,517 0 241,645,772

  助成事業実施積立資産

  周年記念事業実施積立資産

合　　計

  定期預金

  投資有価証券

小　　計

特定資産

  退職給付引当資産

財務諸表に対する注記

１．継続組織の前提に関する注記

該当無し。

　　　　　　　　　　負担分として12月分から3月分を計上している。

（２）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　満期保有目的の債券……償却原価法（定額法）によっている。

（３）固定資産の減価償却の方法

　　　定額法によっている。

（４）引当金の計上基準

　　　退職給付引当金……従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、

　　　　　　　　　　　　当期末において発生していると認められる額を計上している。

　　　賞与引当金……従業員の6月賞与の支給期間が12月から5月であるため、支給見込額の当期

２．重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　先入先出法による低価法によっている。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

３．会計方針の変更

　該当なし。

（５）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

小　　計

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産



当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

1,500,000 (1,500,000) (0) (0)

204,055,700 (100,000,000) (104,055,700) (0)

205,555,700 (101,500,000) (104,055,700) (0)

34,510,767 (0) (0) (34,510,767)

379,281 (379,231) (0) (0)

1,200,024 (0) (1,200,024) (0)

36,090,072 (379,231) (1,200,024) (34,510,767)

241,645,772 (101,879,231) (105,255,724) (34,510,767)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 473,160 74,363 398,797

什器備品 1,380,177 981,738 398,439

1,853,337 1,056,101 797,236

帳簿価格 時価 評価損益

198,967,810 209,381,700 10,413,890

5,087,890 5,321,000 233,110

204,055,700 214,702,700 10,647,000

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

京都文化観光

資源保護財団 0 2,540,000 2,540,000 0

助成金

0 2,540,000 2,540,000 0合　　計

９．関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引は、行っていない。

補助金等の名称

７．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

　　国債（第150回 利付国債）

（単位：円）

科　目

　　合計

（単位：円）

科　目

　　国債（第10回 利付国債）

８．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

　60周年記念事業
　実施積立資産

小　　計

合　　計

  助成事業実施
　積立資産

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産

  定期預金

  投資有価証券

小　　計

特定資産

  退職給付引当資産

京都市文化観光

資源保護事業



目的使用 その他

1,969,800 1,985,900 1,969,800 0 1,985,900

34,510,667 1,418,500 0 0 35,929,167

36,480,467 3,404,400 1,969,800 0 37,915,067合　　計

附　属　明　細　書

１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載するとおりである。

賞与引当金

退職給付引当金

２．引当金の明細

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 1,170,262
手元保管 運転資金として 55,051

特別公開釣銭用硬貨として 1,115,211

預金 1,313,706
普通預金 運転資金として 1,228,154
　三菱UFJ信託銀行京都支店 〃 94,890
　三井住友信託銀行京都支店 〃 74,904
　京都中央信用金庫駅前支店 〃 618,641
　京都銀行西山科支店 〃 38,290
　三菱UFJ信託銀行京都支店 〃 391,849
　京都信用金庫祇園支店 〃 9,580
郵貯振替 85,552
　〇九九店 運転資金として 85,552

未収金 361,483
協会員 令和5年度協会員年会費 360,000
決済代行業者 クレジット決済寄附金 1,486

商品 事務所 339,385
　オリジナル御朱印帳 201個 販売用として 134,157
　オリジナルトートバッグ 414個 販売用として 205,228

前払費用 プリントパック 特別公開チラシ等印刷費 59,230
3,244,066

（固定資産）
基本財産

定期預金 三菱UFJ信託銀行京都支店 公益目的保有財産であり、 1,500,000

投資有価証券 運用益を公益目的事業の 204,055,700
三菱UFJ信託銀行京都支店 財源として使用している 198,967,810
  利付国庫債券(30年)第10回
三井住友信託銀行京都支店 5,087,890
  利付国庫債券(20年)第150回

特定資産

退職給付引当資産 34,510,767
三菱UFJ信託銀行京都支店定期預
金

職員退職給付引当金の引当 29,401,089

三菱UFJ信託銀行京都支店普通預
金

資産として管理している 5,109,678

助成事業実施積立資産 三井住友信託銀行京都四条支店 379,281
周年記念事業実施積立資産 三菱UFJ信託銀行京都支店 1,200,024

その他固定資産

建物 事務所玄関工事 398,797
什器備品 398,439

事務所キャビネット 事務所移転時に購入 192,570
事務所事務用机椅子 〃 205,450
事務所アクリル展示台 特別公開用備品 419

敷金 光照院門跡・三時知恩寺 事務所、倉庫の敷金 660,000
243,103,008

246,347,074

（流動負債）

未払金 2,502,465
藤廣造園造園 薬剤散布委託費 477,445
その他 その他の経費支払 2,025,020

前受会費 4,484,500
協会員・賛助会員 令和6年度年会費 2,610,000
京都和敬会会員 〃 1,874,500

未払費用 社会保険料 701,655
未払法人税等 法人税等の未払分計上 70,000
預り金 職員の社会保険料等 2,158,659
賞与引当金 12-3月分の未払賞与 1,985,900

11,903,179

（固定負債）

退職給付引当金 職員の退職金の支払いに備
えたもの

35,929,167

35,929,167

47,832,346

198,514,728　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計

固定資産合計

財　産　目　録

令和  6年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計
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